NOTA

A queste medesime convenzioni forse si riferisce la seguente obbligazione conservata tra le carte della Compagnia di S. Onofrio. Xpo. A dì 16 di giugno 1535. *Manifesto appaia a qualunque persona leggiarà la presente, chome oggi questo dì detto di sopra, Giovan Battista di Iacomo torniatore, che sta in sul Mercato Vecchio, si fa principale debitore et pagatore a li quattro cittadini deputati da Mag.^{ti} S. di Ballia sopra li povari congregati in S. Nofrio, di L. vinti di denari sanesi, da oggi a uno anno senza exceptione alcuna; sonno che tanti ce ne promette pagare per Iacomo Pachiarotti dipentore per conto di pigione di una buttigha a la Bocha del Casato, quale detto Iacomo teneva da la Compagnia di S. Nofrio, et concesso in dette da la detta Compagnia a li detti deputati, come per deliberatione del Capitolo appare; et in fede de la verità detto Giovan Battista si sottoscrivarà di sua mano propria. L. 20 — Et io Giovan Battista Benvoglienti K.^o de li 4 deputati ò fatta la presente.*

E io Giovani Batista so' contento quanto di sopra si contiene.

E io Giovan Batista di Iacomo torniatore mi chiamo avere avuto le sopra dette lire vinti e la spese del sopradetto Iacomo Pacarotti, e quali ne fa promessa Alisandro di Benardino Orcolaio (sic) come apare a u' suo bastardello: ebegli a di 22 di guno (sic) 1537.

N.^o 238. 1538 (st. sen.) 21 Febbraio—18 Marzo

Deliberazioni del Concistoro della Repubblica di Siena circa alla stima delle pitture eseguite da Giovanni Antonio Bazzi detto il Sodoma nella Cappella della Piazza del Campo (ARCHIVIO detto, Concistoro, Deliberazioni ad annum, c. 43^t e 6^t).

Veneris die, xxj februarii. Priore Domino Silvio.

Ill.mi Domini etc. et Capitaneus populi etc. Alias, auditore Domino *Ioanneantonio* equite, pictore, alias el *Sodomo*, di-

ciente qualiter pictura per eum facta in Cappella Campi fori, secundum conventionem sue locationis, debet extimari per duos homines comuniter eligendos: et offerente se paratum hominem pro parte sua eligere, et ex tunc elegit ad dictam extimationem faciendam, pro parte sua, Magistrum *Bartolomeum Davit* pictorem. Ideo servatis etc. pro parte Consistori eligerunt ad dictam extimationem, cum dicto magistro *Bartolomeo*, Magistrum *Ioannem Laurentii* pictorem in Salicotto: et predicta omnimodo etc.

Die dicta, dictus Magister *Bartolomeus* acceptavit.

Die xxiiij februari, acceptavit dictus magister *Ioannes*.

Die xviiiij Martii.

Magnifici Domini et Capitaneus populi antedicti etc. servatis servandis, deputaverunt per plures voces in tertium, ad extimationem faciendam Opere Cappelle seu picture ipsius, una cum arbitris iam electis

Magistrum *Dominicum* alias *Mecuccium* pictorem.

NOTA

Fino dal 25 novembre 1527 la Balìa aveva proposto di fare restaurare la pittura della Cappella di Piazza. Così leggesi nel libro delle Deliberazioni *ad annum* a c. 205^t.

Magnifici Domini Officiales Balie etc.

Item, ad honorem et gloriam intemerate et gloriosissime Virginis Marie unanimiter deliberaverunt reactare, et quod reactetur figure ipsius Virginis Marie della Cappella di Piazza.

Et ut supradicta exequatur, deliberaverunt dare summam potestatem tribus per Priorem eligendis, actare faciendi dictam figuram et imaginem Marie Virginis cum auctoritate expendendi usque ad v̄ triginta auri de sole, et pro predictis fieri faciendi decretum officio Bladi, quod solvatur dictos v̄ XXX super modis 300 grani recepti a Collegio per manus Antonii de Belantibus et Domini Alexandri Paccinelli.

Et fuerunt electi:

Iohannes Baptista Piccolomineus

Contes de Buonsignoribus

Nicolaus Campana.

Il Sodoma, come fu suo costume, dopo avere incominciato questa pittura l'abbandonò, e si recò presso Giacomo V Appiano Signore di Piombino. Il comm. Milanese (Doc. dell'Arte Senese, Vol. III, pag. 130 e seg.) pubblicò le lettere scritte dai Governatori per richiamarlo in Siena a terminare il lavoro. Qui per completare la notizia trascriviamo il ricordo lasciato dai Governatori della Repubblica che risiedettero nel bimestre Marzo e Aprile 1537-38 ai loro successori. Esso dice: *Già più mesi sono*

che per li precessori fu allogato a dipegnare la Cappella di Piazza al Soddoma dipentore, et di già ha ricevuti 7 30. Alli giorni passati se li è scritto per ordine delli operari, per essere in Piombino, che venghi ad finire la opera sua secondo che sta lo obbligo quale è apresso de li medesimi; non per ancho si tiene risposta, non mancheranno V. S. per honore publico farci dare fine. Li operarij sonno questi: Camillo Ascharelli, Bellisario Bandinelli, Fabio di Girolamo Garghi et Alfonso Acharigi. (ARCHIVIO detto. Concistoro, Scritture ad annum).

La pittura della Cappella di Piazza, dopo eseguita, venne coperta con una tenda acciò non venisse danneggiata dalle intemperie. Così leggesi nella seguente deliberazione dello stesso Concistoro, presa il 26 gennaio 1538 (st. sen.).

Et deliberaverunt, una cum dictis Vexilliferis, quod Sacrista Palatii fieri faciat unam tendam cum Arnis Communis Senarum ante picturam noviter factam in Cappella Campifori, ad hoc ut dicta pictura conservetur; et fiat decretum et ponat ad eius exitum denarii palatii et bullectine.